li. & uenera. Ictore. II. 5. Contarigit q̄ ius naturale no
solū uersat circa animātia. Sed etiā circa alia uniuers
sa que i rege natura p̄ducta sunt. **C** Vez si ad ho
minē referamus: plura sunt i hoie q̄ ea que ex genere
aialis sibi sunt innata. est enim ut uulgo dicitur mi
chrocosmus. idest minor mūdus. nā ut ait trismegi
stus & lucretius i hoc ipso mūdo sunt quatuor elemē
ta hēt enī homo aliqd ignis aeris aque & terre: ignis
rōnē calor uitalis obseruat. aeris uero spiritu. a que
sanguis. terre. caro ipsa. ita & corpus ex elemētis cō

Col. 53

ponitur. ut i. c. Nō debet de cōsang. & affi. hēt ét plā-
tag. aīa; uegetalē: brutoꝝ fensū. rōnē & angelicā mē-
tē: ac dei & eterne rōnis arbitrio: regētis similitudo i-

ipso cōspicīt. Vnde cū homo ī se cōtineat oīā que in mūdo sunt ac nature iure plura habeat q̄ ea que ī legē fīa sibi tribunāt. nō recte ius naturale; nec quoad reliq̄; nec quo ad ipsū; hoīe; diffinitur. Nam etiā ut

alias dixi secutus.s. docto. iclinatiōes aliq sunt ei insi te secūdū naturā qua aliquid est & hac ipsa iclinatio ne p̄ticipat cū oībus entib⁹ & cōpetit sui ipsius de fēlio. ut i. l. ut uim. ifra. eo. & i. l. i. S. eū igitur ē ui. & ui. ar. i. c. oīlīm. de resti. spo. oī enī entia natura tribu tū est ut seipso; defendat. **R**espondeo dupli citer prio modo q̄ hic disiuitur ius naturale nō p̄t est uniuersalis ratio artis diuine: que animāta & nō

animatia & oia que sub celo & i celo sunt regit ac gubernat. Sed disiunitur prout est ratio naturalis que homini ut aiani cōuenit & ut rōnali. eodē modo intellegit cicero li. i. officio 2. principio generis aianiū omni est a natura tributū & reliq. Nā quis homini conui niat naturaliter. ut ei qui aliquid est: non tamē desi nit cōuenire ut aiali & potius ut homini si enim se ipsu; defēdere cuicūq est a natura innatū: specialius aiali qui cū sentiat: magis pricipiat ex tali rōne. & specialissime homini qui est uerus priceps eiusdē rōies C Vel si ab altiori radice hec cōprehēdere uelis: cō sidera q cū mūdus ac oia que in eo cōcludūtur hois

causa & rōe sit creata. ut i cle. si dominū. §. odiuinide
reli. & uene. sc̄tō. & ob hoc toti⁹ mudi ratio & artifi
ciū in hoie sit cōstrūctū & iterclusu⁹; certe dū ius na
turale hois describitur: totius nature ius descriptu⁹
esse censem̄t quia in hoie cuius causa sunt oia natu
ralia: ea i p̄a cōtinēt̄ur. Simili modo iterptāt̄ur theo
logi illud redēptoris nostri p̄ceptu⁹. quo dic̄t ureu⁹/
geli⁹ p̄dicandū omni creature. nā brutis nō est p̄di
candū. Sed hosbus. i quib⁹ ois creatura cōtineſ. itaq̄
in hoie sunt oia. cu⁹ us iuf descripto; describūt̄ur oia
facit diuina illa pici miradulani. sup genesi q̄rta ex
positio. ubi in hoie totius mudi figura ac rōne conti
neri exp̄it. ¶ S; si dicas q̄ ius d̄l quo i texu⁹ ét de
buit s̄c̄ibit̄. est descriptio facta. Sed itaq̄ p̄ficiat̄ hois

brutis aialib⁹, et de script⁹: fateor. Sed iter aialia hoi
g aial é:nō brutis discribitur de quo sup tex. lati lo
quor. ¶ Glo a i uerbo cōiugatio cōcludit q̄ illicit⁹,
cōcubitus sit de iure naturali: nec obstat q̄ sit illicit⁹,
ga prius motus naturalis est ipunitus: & ppter seque
ns oblectamētū cōtrahit uiciale peccatum. ppter factū
uero: cōtrahitur peccatum mortale si subsequitur. ita di
cit glo. ¶ Aduerte & glo. declara: q̄ illicitus cōcubi
tus ē de iure naturali. id est mot⁹ ad illicitū cōcubitū:
quia idifferēter ad licitū & illicitū mouemur: & hoc
est q̄ dicit⁹ prius mot⁹ nō ē i hoīe: put. n. natura cōis
piu, aiantū iter licitū & illicitū nō distinguita hi mo
tus qui ex natura cōi hoi sūt inati puenūt idifferē
ter: nec distingūt iter licitū & illicitū & ob hoc sunt si
ne peccato. S; aduerte q̄ natura hec ipsa idifferēter
dedit ut hō qui deū ipsū mēte & itellectū rōali assi
militatur licita semper efficeret & ab illicitis rōne se sub
traheret. ut i opibus suis hō dei exēplū & deo simi
lis: demū corpore terrē solutus ei cōiūgi ac ipsa bea
titudie frui posset. Hac igitur cā eterna rō nobis idif
ferēter i seruit has inclinatiōes. & iō sūt iuris nature.
¶ Verg. cū glo. dicit q̄ si factū sequitur ē postū: recte ē:

¶ Vix es gloriis dicit q̄ in factu regnū tē p̄tū; recte e-
dictū. S; fors; credit q̄ eritā ātē factū ipa uolūtātē cō-
trahitur p̄ctūm: ut i decalogo p̄cepto xii quo cōcupis-
cētia phibetur. & est radix oīum maloz. Ut dicit in
c̄nā concupiscētiā de cōstī. & i auctē. ut iudices sine
quoquo su. s. cogitatio ¶ Responde q̄ i peccatis
uolūtas est agēs. ut i.c. cū uolūtate. de sen. ex. i.l. cogita-
tionis s̄f. de p̄eis nā cū peccatū sit quid comissū con-
tra rat̄onē. si uolūtas rationalis aliquid uelit contra-
rationē i hoc ipso peccat. & ipsū uelle ē actus peccati

Respondeat
objectionis &
defendit dif-
initionem

dū natura
le hois ius
describitur
torius na
re ius cēset
descriptū.

motus ad
illēcitū coi-
tū est d i u/
re nature

nō tamēco
itus ipse ca
rō debet cī
se supior

qua rōe i/
clinatiōes/
sensualita/
tis fint iu/
ris nature.

quandoq;
actus pec/
cati est so/
la uoluntas

Liber.

Col. 54

quia ut dicit augustinus i. h. d. du. ani peccatum est uoluntas retinendi uel cosequendi qd iustitia uerat. nā aliquando peccatum est actus exterior a uoluntate impatus: alē qd solū uoluntarius ut docet s. doctor pria secude qst. 71. ar. 6. & ita intellige glosam nostrā & supiora.

C Subseqniter glosa dicit qd quis motus ad matrimonium sit de iure naturali. Actus tamē matrimonii uel copule carnalis nō est de iure naturali.

C Sed attētius cōsidera qd actus & cōiunctio est de iure nature. nā natura inclinations dedit ad actū. ergo actus est secundū naturā: quia id ad qd aliqd ordinat prius est i agēte ut dicū philosophi. & i aucten. multo magis. C. de sa. s. eccl. & ut dicit aristote. i. ethi. ēt uoluptates habēt aliqd diuinū natura. quas deus natura ad sui cōseruationē huano corpori iſseruit. Et eay ipsa; cōiunctio carnalē esse legis nature patet i. c. de bitū de bigamis. & i. c. gaudemus de diuor. Nā nisi cōiugij cōiunctio nō haberet carnalē cōmixtione corporeā: nō p̄tinerer ad illē cōiugij designādū: qd iter christū & ecclesiā p̄ icarnatiōis mysteriū est tracū & hoc est qd adā prius oīum parēs i statu nature p̄fēcte dixit qd erūt duo i carne una: ut genesis. c. 2. & qd cōiunctio ipsa corporeā sit de iure nature quis patēter natura ostendat. satis etiā cōstat ex tex. nro. ibimaris & femie cōiugatio quā nos matrimonium appellam⁹ cōiugatio igis ut maris & femine est de iure naturū.

C Ultimo glosa tenet ad peccatum iure naturali nos moueri. idē tenet bar. hic. qd i ducimur iure naturali ad peccatum. fundamētū sumūt ab aucten. de resti. & ea. que. ii. mēse. col. 4. Vnde dicebat bat. hic fornicatiōē ē iuris naturalis. idē ioā. de pla. insti. eo. i. prin.

C In primis cōtra supiora urget diffinitio augustini: qui peccatum ita describit. peccatum est: dictū uel factū uel cōcupitū cōtra legē eternā. quā diffinitiōē de fēdit & obseruat. s. doctor. pria secude qst. 71. ar. 6. & q. 76. ar. 2. ius uero naturale ab eterna lege p̄cedit. ut patet p̄ glosa; primā huius. §. & supra satis ostēt. qd iure naturale nō possum⁹ iudicū ad p̄fūm.

C Preterea oē qd est cōtra naturalē inclinationē ē pecatū: quia cōtraria tē legi. nature. ita dicit. s. doctor secude qst. 133. ar. 1. Vbi ex hac rōne p̄bat. hominē meticulosu; i hoc ipso peccare. & p̄bat i. c. fi. de cōsuetudie ubi id est peccatum: qd fit cōtra ius naturale. & dicit idē. s. tho. qd peccatum nihil aliud est qd de facere a bono qd cōuenit alicui secundū naturā suā. prima secude. q. 109. ar. 2. & ar. 8. Sequit̄ igis qd iure naturae nō possumus peccare. cū tūc peccamus cum cōtra ius naturale aliqd cōmittimus. Preterea ius naturale est equū & bonū. p̄bat quia est species iuris ut i. §. Hui⁹ studii. at ius equū ē & bonū. ut patet i principio le. nre. ergo ius naturale est equū & bonū qd & exp̄ se dicit i. l. penul. ifra. eo. ti. & in. c. ius naturale. i. di.

Quomodo ergo est possibile. ut exequo & bono iudicatur ad peccatum? **C** Ego ita dicere qd homo natura ducit ad p̄prias inclinations. sed dū ex his iſferit ad peccatum: deuata natura rōnali: que debet esse superior secundū hoīs specificā naturā. Ideo cōtra naturā peccat. & ita intelligit̄ supior augustini diffinitio & reliqua. **C** Nec obstat tex. i quo glosa & doctores sumūt fundamētū. i dico aucten. de resti. nā ibi dicit qd ex cōcupiscētia naturali p̄cedebat ille partus im p̄batus & adulterius. & fateor qd naturalis est cōcupiscētia qua quis ducit ad actū cōiunctio carnalis sed cōcupiscētia ad adulteriū non est iuris naturalis. immo ideo est detestabilis: quia diri gitur ad modū nature prohibitum. nam adulterium natura est detestabile & turpe. ut in. l. probrum. De uerbo. fig. fi. & etiam dicam inferius. Facit qd dicitur i aucten. Quibus mo. na. effi. leg. §. fi. ubi talis dicit exitus peccatis cōcupiscētia. **C** Dū uero dicit qd fornicatio est de iure naturali. satis ostēdi cōtrariū i. §. nro.

hō natura
ducitur ad
p̄prias in-
clinations/
sed dū ex/
his infert/
ad peccatum
deuiat ana-
tura rōnali.

an iure na-
ture iđuca-
mur ad pe-
ccatum

copula ipa
carnalis ē
iuris natu-
re

Col. 55

dū ex eo notaui matrimonium esse de iure naturali. **C** Nec obstat id qd sum i. §. p̄ cōtrario fundamento qd filii uatureles iuri naturali primeuo restituāt. Vt in aucten. gbus mo. na. effi. sui. §. natura. & i aucten. gbus modis na. effi. leg. §. si uero. postprin. si igis restituūt iuri nature quo legitimū nascebantur. sequitur qd iure illo ex fornicatione nati. erūt legitimi. qd clare illa iura uidetur afferere cum dicāt qd ab initio iure nature oēs id est liberi nascebāt. & ob hoc filii: quis nō sint nati ex matrimonio dicūtur. naturales. quia uerē est secundū naturā esse genitos. ut plane uidetur cōstare ex illis aucten.

C Sed hec altius sunt p̄sanda. nā si uere intelligim⁹ falsum est qd filius qui est natus extra matrimonium; sit natus secundū ius nature: quia secundū legem ac ius nature: oēs legitimū nascebāt. qd plane constat ab initio regz. nā cū primi oīu; parētes a deo sūt crea- tūr: primū fuit cōtractū matrimonium. ut genesis. c. 2. & i. c. 1. de uoto. & uoti. redem. li. 6. & in. c. debitū de big. nec illo iure erāt desticti legitimū a naturalibus. qd oēs legitimū id est secundū legē nature ex matrimonio nascebāt. quinimō cū matrimonium fuit cōtractū erat status p̄fecte nature: quia ut pater genesis. 2. & 3. cap. nōdu; primus parēs ceciderat a statu p̄fectiōis ex quo sequit̄ liberā fornicationē & cōcubitū nō ecē secundū eadē naturā. & hoc est qd dicitur qd oēs legitimū ab initio nascebāt. ut i dico. §. natura. & i. §. si uero. itaqd nō est intelligēdū qd ab initio qui ex fornicatione nascerēt; essent legitimū. Sed qd ab initio oēs nascebāt ex matrimonio & ideo legitimū. nā nō erat nota fornicatio quā libido introduxit & ex ea deinde legitimū: id est secundū leges nature geniti disti- guebātur a naturalibus tantū. **C** Nec obstat argu. qd naturales restituūt antiq̄ legitimatiōi qd oēs legitimū nascebāt. nā intelligēdū est eos restituūt antiq̄ legitimatiōi generis huani: nō tamē p̄prie legitimatiōi quā nūq̄ habuit qd ex matrimonio nō fuit geitus. & ita ellitiae ex sūta illius. §. natura. & i. dico. §. si uero. & habemus casum singularē qui exp̄sse i simili hoc no- rat in. l. 2. de nata. resti. ff. **C** Nec obstat qd tales filii nati ex fornicatiōe dicātur naturales: nā nō dicūtur ex naturali iure. sed quia sola natura genuit. nō honestas cōiugii. ut i. c. fi. 32. q. 4. & eos introduxit castitatis casus nō ius naturale. ut i dico. §. natura. **C** Nec ob- stat tex. i aucten. gbus modis. na. effi. sui. su. al. i. §. gene- raliter. ubi i iure naturali manēt. nā intellige. qd manēt i iure naturali: id est i iure qd naturalibus cōpetit. nō tamē. qd sint nati iure nature. & ita recordor respō- disse lati⁹ i. l. gallus. §. & qd si tātū. ff. de li. & posthu.

C Ultio qrit hic bar. an sicut pater iure naturali: te- netur alere filiu; ita teneatur filius alere patrē. guyl. tenebat nō teneri qd puenit casus ex ordine naturū ut in. l. nā & si parētes. de ioffi. tes. bar. dicit qd quis nō teneatur ex hoc iure nature: tenetur tamē ex uniuersali regula naturali qd benefaciētibus bene facere de- certide tenet pau. de castro. & reliq. **C** Attēde qd eo dē iure naturali tenetur filius allere patrē quia pater est: quo p̄ filiū. quia eadē ratio sine cōstitutiōe hoc di- rat. ut i. c. ius naturale. i. di. at si dicas qd est iuris gétiū qd gétes eo utūt: ego nō nego qd si tātū si gétes eo utūt. tamē rōe & natura itēligo qd quis nūq̄ gé- tes eo iure fluissent usi; decet & est licētū: ut filius pa- trē egentē alat. & finge qd adā prius parēs sēli egesta- te laboraslet. quippe filii eius teneban̄ iure nature. qd etiā cōprobat aristote. i. pri. economice: ibi parētes filios p̄creant nō solū. ut id nature tributū ferāt. uega etiā ut cōmoda exinde suscipiāt. ualētes. n. filios ibe- cilles suo labore tuētūr: mox ibecilles ob seniā factū: a ualētibus eadē reportāt. & simul. natura p̄hūc cir- cuitū adiplet sempiternitatē. Ecce qd creatiōis natu- ra hāc hēt rationē ut filii etiā parētibus subueniat.

expōit au-
cren. de re
sti. & de ea
q. ii. men.

nati ex for-
nicatiōe iu-
re naturali
nō erāt le-
gitimi
nec secum
dū ius na-
ture nasci-
tur.

naturales
duz legiti-
mātūr: re-
stituuntur
iuri natu-
rē gēris hū-
ni. nō eius
qd nō ē legi-
time natu-

p̄ egens
iure. p̄prio
nature ē a
filio alēd.

Col. 56
 facit etiā qđ plini, i.l.x. de aialibus refert de murib⁹
 qui iſigni pietate parētes senectute ibecilles alit. Qđ
 nature exemplū: est rōnali bus. nā ex genere aliquo aia/
 liū admoneri possumus. ut i.aucten. de ices. nup. post
 mine cōiunctionē cōuenire generi hūano. nec tex. no/
 ster obstat qđ id nō sit oīum aial:ū. sat enī est homi
 ni hoc a natura iſitū: ut parētē dū egeat a lere uelit &
 debeat. **C** Nec ex rōne bartoli uidef hoc regēdū:
 qđ enī si parēs ab initio fuit egen⁹ a quo filius nō ha/
 buit alimēta nec qđq habuit patrocinii: qđ plurifa/
 rie euēnire pōt: certe uidef nō alēdū parētē qui nihil
 filio bene fecit. **C** Sed ego sentio nihilominus alē
 dū: quia pater ē. & natura parētibus hoc deberi ostē
 dit. qđ i.naturali parēte & etiā i.spurio idē credo cen/
 sendū. Vt i.l. parētes. de in ius uocan. i. c. cū haberet.
 De eo qui duxit i.ma. quā pol. per adul. & ira intellige/
 tex i.l. si quis a liberis. §. si uel parens. de libe. agno. ff.
 barto. uero ratio ex eo stare nō pōt: qđ p̄ cū genuit: i.
 hoc ipso est filii benefactor. & eterna ratio mutuū pa/
 rētis & filii comodū hūano generi imissit: nō ad sē/
 piternitāc ut inqt aristō. sed ad generis hūani cōser/
 uationē. Qđ ad eius laudem & gloriam tandiū ma/
 near conseruatū: qđiu ipse uelit.